
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от  28.02.2022г.                                                                            № 236 

г. Жуковка 

 

 

Об утверждении формы проверочного листа, 

используемого при осуществлении 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 

листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 

а также случаев обязательного применения проверочных листов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить форму проверочного листа, используемого при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области, согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 

марта 2022 года.  

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в сети 

«Интернет» в разделе «муниципальный контроль». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава администрации                                                      О.А.Воронин 

 

Отослано: сектору муниципального контроля, сектору по работе Жуковской городской 

территории отдела по работе с территориями 

http://www.zh32.ru/otdel/ogh/
http://www.zh32.ru/otdel/ogh/


1 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Жуковского муниципального округа 

Брянской области от 28.02.2022  № 236 

 «Об утверждении формы проверочного 

листа, используемого при 

осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на 

территории Жуковского 

муниципального округа Брянской 

области» 

 

Форма 

 

QR-код, предусмотренный 

постановлением Правительства 

Российской Федерации  

от 16.04.2021 № 604 «Об 

утверждении Правил 

формирования и ведения единого 

реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий и о внесении 

изменения в постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 2015 г.  

№ 415». 

 

 

Проверочный лист, используемый при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области (далее также – проверочный 

лист) 

 
                                                                                                          «____» ___________20 ___ г. 
                                                                                                                          дата заполнения проверочного листа 

1. Вид    контроля,    включенный    в    единый    реестр     видов    контроля: 

муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области __ 

 

2.  Наименование    контрольного    органа и    реквизиты    нормативного 

правового акта об утверждении формы проверочного листа: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



1 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

3. Вид контрольного мероприятия: ____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие: __________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, его 

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением 

проверочного листа: ________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного органа: 

________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

8. Учётный номер контрольного мероприятия: __________________________ 

__________________________________________________________________ 

9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований: 

 

 
 



1 

 

№ 

п/п 

Список контрольных 

вопросов, отражающих 

содержание 

обязательных 

требований, ответы на 

которые 

свидетельствует о 

соблюдении или 

несоблюдении 

контролируемым лицом 

обязательных 

требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных единиц, 

которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

(подлежит 

обязательно

му 

заполнению 

в случае 

заполнения 

графы 

«неприменим

о») 

да нет неприменимо 

1. Контрольные вопросы применительно к содержанию прилегающих территорий 
1.1. Обеспечивается ли 

контролируемыми лицами 

уборка и очистка 

отведенных земельных 

участков и прилегающих 

территорий павильонов, 

киосков, предприятий 

торговли и 

общественного питания, 

автозаправочных станций, 

автосервисов, 

шиномонтажных 

мастерских 

Пункт 4.1.7 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

1.2. Производится ли 

гражданами 

,являющимися 

собственниками жилых 

домов, собственниками 

или пользователями 

земельных участков , на 

которых расположены 

жилые дома уборка в 

границах прилегающей 

территории 

Пункт 4.4.1.2.1 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

1.3. Производится ли 

гражданами 

,являющимися 

собственниками жилых 

домов, собственниками 

или пользователями 

земельных участков , на 

которых расположены 

Пункт 4.4.1.2.3 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

    



1 

 

жилые дома, - очистка 

крыш от снега и удаление 

наледи на карнизах, 

крышах ,водосточных 

трубах с соблюдением 

мер предосторожности во 

избежание несчастных 

случаев с пешеходами и 

повреждением воздушных 

сетей 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

1.4. Производится ли 

гражданами 

,являющимися 

собственниками жилых 

домов, собственниками 

или пользователями 

земельных участков , на 

которых расположены 

жилые дома покос сорных 

трав в границах 

прилегающей территории 

Пункт 4.4.1.2.4 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

1.5. Производится ли 

контролируемыми лицами 

в период листопада на 

придомовых и  

прилегающих 

территориях сгребание 

опавшей листвы и ее 

вывоз  

Пункт 4.2.6 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2. Контрольные вопросы применительно к содержанию элементов и объектов 

благоустройства 
2.1 Соблюдаются ли 

основные требования по 

установке ограждений, не 

препятствующих 

свободному доступу 

маломобильных групп 

населения к объектам 

образования, 

здравоохранения, 

Пункты 4.11.1,4.11.3 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

    



1 

 

культуры, физической 

культуры и спорта 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

2.2. Соблюдаются ли 

основные требования к 

содержанию и ремонту 

фасадов зданий и 

сооружений, в том числе 

знаков адресации с 

указанием номера здания, 

сооружения и 

наименования улицы 

Пункты 

3.11.2,3.11.3,3.11.6,3.11.8 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.3. Производилась ли 

контролируемым лицом 

расклейка, вывешивание 

афиш, объявлений, 

листовок, плакатов и 

других материалов 

информационного и 

агитационного характера 

на стенах зданий, столбах, 

деревьях, на опорах 

наружного освещения, 

распределительных 

щитах, остановочных 

павильонах и других 

местах, не 

предназначенных для 

этих целей 

Пункт 4.4.1.18.3 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.4. Соблюдены ли 

контролируемым лицом 

установленные 

Правилами 

благоустройства 

требования к вывескам 

Пункт 4.4.1.18.1 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

    



1 

 
территории Брянской 

области» 

2.5 Осуществлены ли 

контролируемым лицом 

земляные работы без 

специального 

письменного разрешения, 

выданного в 

установленном порядке 

Пункты 4.9.1, 4.9.7, 4.9.13 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.6. Проводились ли 

контролируемым лицом 

земляные работы с 

превышением срока 

действия разрешения на 

их осуществление (по 

просроченным ордерам)? 

 

Пункт 4.9.22 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.7. Обеспечены ли 

контролируемым лицом 

свободные проходы к 

зданиям и входам в них, 

свободные въезды во 

дворы, безопасность 

пешеходов и безопасного 

пешеходного движения, 

включая инвалидов и 

другие маломобильные 

группы населения 

Пункты 4.11.1, 4.11.2, 

4.11.3, 4.11.4 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.8. Осуществляется ли на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

выносная торговля с 

Пункт 4.1.3.1 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

    



1 

 

лотков, палаток, товаров с 

автомашин 

контролируемым лицом 

по согласованию с 

администрацией 

Жуковского 

муниципального округа 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

2.9. Соблюдается ли запрет 

контролируемым лицом 

на размещение товара на 

газонах и тротуарах, 

складирование тары, 

запасов товаров и отходов 

на территориях 

,прилегающих к объектам 

торговли, на территории 

Жуковского 

муниципального округа 

Пункт 4.1.3.2 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.10 Согласованы ли 

контролируемым лицом с 

отделом строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации 

Жуковского 

муниципального округа 

проекты на возведение к 

объектам торговли 

(магазинам, киоскам, 

павильонам и т.д.) 

различного рода навесов, 

козырьков на территории 

Жуковского 

муниципального округа 

Пункт 4.1.3.4 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.11 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на накапливание и 

размещение отходов 

производства и 

потребления на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

вне предназначенных для 

этих целей местах,  в т.ч. 

Пункт 4.1.3.5 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

    



1 

 

запрет на засорение улиц 

и иных общественных 

мест 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

2.12 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на сжигание 

отходов производства и 

потребления, бытовых 

,растительных, древесных 

отходов на территории 

Жуковского 

муниципального округа 

Пункт 4.1.3.6 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.13 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на вынос и смет 

мусора на проезжую часть 

улиц, тротуары, газоны, в 

колодцы ливневой 

канализации, в источники 

децентрализованного 

водоснабжения на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Пункт 4.1.3.8 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.14 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на хранение 

разукомплектованных или 

не подлежащих 

эксплуатации 

транспортных средств в 

не предназначенных для 

этих целей местах на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Пункт 4.1.3.9 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.15 Допущено ли 

контролируемым лицом 

Пункты 

4.7.1.3,4.7.3.2,4.7.3.7 
    



1 

 

загрязнение территории 

общего пользования 

транспортным средством 

во время его 

эксплуатации, 

обслуживания или 

ремонта, при перевозке 

грузов или выезде со 

строительной площадки 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

2.16 Допущено ли 

контролируемым лицом 

размещение 

транспортного средства 

на газоне или иной 

озелененной или 

рекреационной 

территории 

Пункты 4.4.1.4.10, Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.17 Осуществлено ли 

контролируемым лицом 

устройство выгребных ям 

за границей земельного 

участка частного 

домовладения (на 

земельных участках 

общего пользования, 

занятых улицами, 

проездами, тротуарами, 

автомобильными 

дорогами и на участках 

проложенных 

коммуникаций) за 

исключением случаев, не 

противоречащих 

законодательству 

Пункт 4.4.1.7 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.18 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на копку, засыпку 

канав, ям на участках 

общего  пользования на 

Пункты 4.1.3.10 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

    



1 

 

территории Жуковского 

муниципального округа 

без соответствующего 

разрешения 

администрации округа 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

2.19 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на засыпку 

дождевых и дренажных 

систем, водоотводящих 

канав на территории 

Жуковского 

муниципального округа 

без соответствующего 

разрешения 

администрации округа 

Пункт 4.1.3.11 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.20 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на использование 

проезжей части улиц, 

площадей, переулков, 

проездов, автомобильных 

дорог и других земельных 

участков общего 

пользования на 

территории Жуковского 

муниципального округа 

для складирования и 

хранения дров, сена, 

строительных 

материалов, песка, щебня 

и т.п.  

Пункт 4.1.3.12 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

2.21 Соблюдается ли 

контролируемыми лицами 

запрет на самовольное 

использование земельных 

участков под личные 

хозяйственные нужды 

(складирование 

строительных 

материалов, дров, сена, 

грунта, гумуса, торфа, 

возведение сараев, 

Пункт 4.1.3.13 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 

статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

    



1 

 

погребов, бань, гаражей, 

загонов для животных и 

птиц, свалка мусора и 

т.д.) вне границ 

отведенной владельцу 

территории на территории 

Жуковского 

муниципального округа 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

3. Контрольные вопросы применительно к уборке территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области в зимний период 

3.1 Осуществляется ли 

контролируемым лицом 

своевременная очистка 

территории от снега и 

наледи 

Пункты 4.3.5, 4.3.7, 4.3.10, 

4.3.11 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

3.2 Осуществлена ли 

контролируемым лицом 

очистка от снега, наледи и 

сосулек кровли здания 

(сооружения), в 

отношении которого 

контролируемое лицо 

несёт соответствующую 

обязанность в 

соответствии с 

законодательством? 

 

Пункты 4.3.2,4.3.8 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

3.3 Соблюдается ли запрет на 

сбрасывание снега 

контролируемыми лицами 

с предоставленного им в 

установленном порядке 

земельного участка, 

прилегающей и 

закрепленной территорий 

на проезжую часть дороги 

Пункт 4.3.3 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

    



1 

 
88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

4. Контрольные вопросы применительно к уборке территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области в летний период 

4.1 Производится ли 

контролируемым лицом 

уборка мусора, 

своевременное 

скашивание и вывоз 

травы, сорняков в 

весенне-летний период 

Пункт 4.2.3 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

4.2 Производится ли 

контролируемым лицом 

сгребание опавшей 

листвы на газонах вдоль 

улиц, придомовых и 

прилегающих территорий 

и ее вывоз в период 

листопада 

Пункт 4.2.6 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

4.3 Производится ли 

контролируемым лицом 

уборка, выкос сорной и 

карантинной 

растительности и 

благоустройство на своих 

земельных участках и 

прилегающих к ним 

территориях 

Пункт 4.1.4 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    



1 

 

5. Контрольные вопросы применительно к прокладке, переустройству, ремонту и 

содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования 

5.1 Допущена ли 

контролируемым лицом 

прокладка напорных 

коммуникаций под 

проезжей частью улиц 

Пункт 4.9.3 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

5.2 Проведено ли 

контролируемым лицом, 

осуществляющим 

прокладку, 

переустройство, ремонт и 

содержание подземных 

коммуникаций на 

территориях общего 

пользования, ограждение 

участка осуществления 

работ во избежание 

доступа посторонних лиц 

Пункт 4.9.12 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

 

    

5.3 Осуществлено ли 

контролируемым лицом, 

осуществляющим 

прокладку, 

переустройство, ремонт и 

содержание подземных 

коммуникаций на 

территориях общего 

пользования, 

восстановление 

нарушенных элементов 

благоустройства на 

территории 

непосредственного 

осуществления земляных 

работ в соответствии с 

Правилами 

благоустройства 

Пункты 4.9.5, 4.9.8,4.9.9, 

4.9.10, 4.9.11 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    



1 

 

6. Контрольные вопросы применительно к посадке, охране и содержанию зеленых 

насаждений 

6.1 Обеспечиваются ли 

лицами, в собственности 

которых находятся 

земельные участки, 

содержание и 

сохранность зеленых 

насаждений, находящихся 

на этих участка, а также 

на прилегающих и 

закрепленных 

территориях 

Пункт 3.2.6 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

 

    

6.2 Допущено ли 

контролируемым лицом 

удаление (снос) деревьев 

и (или) кустарников без 

порубочного билета 

Пункты 3.2.10,3.2.19 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

 

    

7. Контрольные вопросы применительно к складированию твердых 

коммунальных отходов 

7.1 Производится ли 

бестарный сбор ТКО 

специализированной 

организацией на 

территории частного 

жилого сектора в 

соответствии с графиком 

сбора и вывоза отходов и 

мусора 

Пункт 4.4.1.6 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    



1 

 

8. Контрольные вопросы применительно к выгулу собак и выпасу 

сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и 

иных, предусмотренных Правилами благоустройства территориях Жуковского 

муниципального округа Брянской области 
8.1 Допускается ли 

контролируемыми лицами 

безнадзорный, 

беспривязный выпас 

сельскохозяйственных 

животных (КРС) 

Пункт 4.10.2 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

8.2 Допускается ли  

контролируемыми лицами 

безнадзорный выгул 

птицы за пределами 

земельного участка 

Пункт 4.10.5 Правил 

благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г.№139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

8.3 Соблюдаются ли 

владельцами собак 

требования к выгулу 

собак, установленные 

Правилами 

благоустройства  

Пункты 4.10.4,4.10.5 

Правил благоустройства 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

утвержденных решением 

Совета народных 

депутатов Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от 24.06.2021г. № 139/11-1, 
статья 15 Закона Брянской 

области от 15.06.2007 № 

88-з «Об 

административных 

правонарушениях на 

территории Брянской 

области» 

    

 



1 

 

(должность, фамилия, инициалы должностного 

лица контрольного органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с 

положением о виде контроля, должностным 

регламентом или должностной инструкцией входит 

осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных мероприятий, 

проводящего контрольное мероприятие и 

заполняющего проверочный лист)
1
 

    

      

    (подпись) 

  

 

                                                 
1
 В случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов. 



1 

 

 


